
24 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0221 1

             ANO I                   Cornélio Procópio, 2ª feira, 24 de Setembro de 2018                 Nº 221

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO Nº 1009/18

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional Suplementar conforme disposto no artigo 6?, Lei
Municipal n? 115/17 de 18/12/2017  – Lei Orçamentária Anual
2018.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$ 208.000,00 (du-
zentos e oito mil reais), para reforço das seguintes dotações
orçamentárias em vigor:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

27 1 1 5 182 2 2.007 4.4.90.52 515 208.000,00       

TOTAL 208.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado excesso de arrecadação no valor
de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) na fonte e anulação par-
cial de dotação orçamentária do orçamento vigente, confor-
me segue:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

24 1 1 5 182 2 2.007 3.3.90.30 515 85.000,00         

26 1 1 5 182 2 2.007 3.3.90.39 515 53.000,00         

TOTAL 138.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de setembro de 2018.
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 1010 /18

SÚMULA: Exonera a servidora que especifica.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a servidora NADIR DELL ANHOL
DANIEL, portadora do RG nº 1.430.285 - SSP-PR e inscri-
ta no CPF nº 016.016.929-19 detentora do cargo de PRO-
FESSOR, por motivo de aposentadoria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 18 de se-
tembro de 2018, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito,19 de setembro de 2018.
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeita em Exercício
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº1015/2018

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita
em Exercício do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Nomear Comissão Especial para análise e julgamento
do certame Tomada de Preços nº. 007/2018, assim cons-
tituída:

JÉSSICA YAIRO CANTIERI BARBOSA       Presidente

CRISTIANE SANTOS PANIZIO             Membro

NAJYLLA NOGUEIRA                   Membro

DIRCEU FUNARI                   Membro Técnico

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2018.
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1016/18

SÚMULA: Nomeia a professora para o exercício de função
gratificada, sem ônus.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita
em Exercício do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,



                                                       Diário Oficial - nº 0221                                24 de Setembro de 20182

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada na função gratificada de
SUPERVISORA EDUCACIONAL, sem ônus, a professora
GISELLE RODRIGUES DE OLIVEIRA TEBOM, com atua-
ção na Secretaria Municipal de Educação, 1º Padrão.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2018.
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Maria Lídia Funari Pimenta

Secretária Municipal de Educação

DECRETO Nº 1017/18

SÚMULA: Nomeia a servidora que especifica.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefei-
to do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições legais e exercício regular de seu
cargo, e tendo em vista requerimento protocolado em 16
de março de 2018,

DECRETA:

Art. 1º. Fica nomeada, a Professora GABRIELLE INOJOSA
FERREIRA, na função de Orientadora Educacional, sem
ônus, na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de abril
de 2018, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de setembro de 2018.
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Maria Lídia Funari Pimenta

Secretária Municipal de Educação

DECRETO Nº1018/18

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Cré-
dito Adicional Suplementar conforme disposto no artigo
6?, Lei Municipal n? 115/17 de 18/12/2017  – Lei Orça-
mentária Anual 2018.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita
em Exercício do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, e conforme a Lei Municipal 278/18 de 19/09/2018,

DECETA:

Art. 1? Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2018,  Crédito Adicional Especial

no valor de até R$ 6.000,00 (seis mil reais) na seguinte
dotação:

Órgão: 12 Secretaria Municipal da Mulher, do Adolescen-
te, Criança e Idoso

Unidade: 01 Secretaria Municipal da Mulher, do Adolescen-
te, Criança e Idoso

Função: 08

Subfunção: 241 Assistência Social

Assistência ao Idoso

Programa: 8 Promoção das Ações Sociais

Atividade: 2.184 Fundo Municipal das Políticas da Pes-
soal Idosa

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Física 900 6.000,00

Soma..... 6.000,00

Art. 2? os recursos necessários para as aplicações apre-
sentadas no artigo anterior tem origem de anulação parcial
de dotação orçamentária do orçamento vigente, conforme
segue:

Órgão: 12 Secretaria Municipal da Mulher, do Adolescen-
te, Criança e Idoso

Unidade: 01 Secretaria Municipal da Mulher, do Adolescen-
te, Criança e Idoso

Função: 08

Subfunção: 241 Assistência Social

Assistência ao Idoso

Programa: 8 Promoção das Ações Sociais

Atividade: 2.184 Fundo Municipal das Políticas da Pes-
soal Idosa

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 (738)Subvenções Sociais900
6.000,00

Soma..... 6.000,00

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua aprova-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro de 2018.
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório



24 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0221 3

Diretora do Departamento de Contabilidade

PORTARIA Nº 779/18

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO,
Prefeita do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições legais e exercício regu-
lar de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, LUCIANA APARECIDA DA LUZ SILVA,
ocupante do cargo de ZELADOR, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, para cumprir sua função junto
ao Departamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 17 de
setembro de 2018, revogando-se disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito, 19 de setembro de 2018.
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeita em Exercício
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município
Maria Lidia Funari Pimenta

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 780/18

SÚMULA: Designa função ao servidor que especifica.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO,
Prefeita em Exercício do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e
exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor RINALDO DE MORAES, por-
tador da cédula de identidade RG sob nº 3.792.819-4-
SSP-PR e CPF sob nº 516.339.639-87, como responsá-
vel pelo Cadastro Imobiliário do Município de Cornélio
Procópio.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2018.
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 781/18

SÚMULA: Determina abertura de sindicância.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO,
Prefeita do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições legais e exercício regu-
lar de seu cargo,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Sindicância desta Municipalidade
para, no prazo de 30 (trinta) dias, instaurar procedimento e
apurar os fatos e a responsabilidade de acordo com os do-
cumentos anexos no Protocolo nº 0013738/2018.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2018.
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

EDITAL

AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Município de Cornélio Procópio tem a honra de convidar a
população em geral, as associações de bairro, demais orga-
nizações não governamentais, clubes de serviços, entida-
des religiosas e quaisquer outros segmentos representati-
vos da população para participarem no dia 27/09/2018, às 14
horas, na Câmara Municipal, sito à Paraíba para a Audiência
Pública referente ao 2° Quadrimestre de 2018, em cumpri-
mento às determinações impostas pela Lei de Responsabi-
lidade Fiscal – Lei complementar nº 101/2000, artigo 48, pa-
rágrafo único.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMDCA

Resolução n° 003/2018/CMDCA

SÚMULA: Aprovação de Repasse

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente de Cornélio Procópio – CMDCA, no uso de suas atribui-
ções que lhe confere a Lei n° 8.069/90 e Lei nº 484/09.

Considerando a deliberação da plenária em reunião extraor-
dinária em 19 de Setembro de 2018.

RESOLVE:

Art.1º. Aprovar o repasse das doações á entidade LAR SÃO
VICENTE DE PAULO, através do Fundo Municipal dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente, no valor de R$7.000,00 (Sete
mil reais) que será utilizado de acordo com projeto apresen-
tado “ESPORTE E CIDADANIA”.

Art.2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Cornélio Procópio 21 de Setembro de 2018
GLAUCIA ELIANA NARDONI

Presidente CMDCA



                                                       Diário Oficial - nº 0221                                24 de Setembro de 20184



24 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0221 5



                                                       Diário Oficial - nº 0221                                24 de Setembro de 20186



24 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0221 7



                                                       Diário Oficial - nº 0221                                24 de Setembro de 20188



24 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0221 9



                                                       Diário Oficial - nº 0221                                24 de Setembro de 201810

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2018 – 1/7

PREGÃO Nº 099/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de brinquedos educativos, jo-
gos e materiais esportivos.

VENCEDOR: REGIANE CARDOSO DE ANDRADE E CIA
LTDA-ME

VALOR: R$ 23.073,50 (vinte e três mil setenta e três reais
e cinqüenta centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 05/09/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

                         SAMUEL PINTO RIBEIRO – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT

1 Ábacos 05 colunas de madeira numeram de pe-
ças 50, embalagem plástica, medindo 30x70x20 cm
(base), permite a contagem até dezena de milhar e tam-
bém de números decimais. CARLU - ABACO
ABERTO 5 UN 45,00

2 Bambolês com aro, tamanho grande, espessura
no mínimo 60mm, cores variadas, em plástico resisten-
te. CARLU - BAMBOLE COLO 430 UN 4,65

12 Bola para queimada n° 8 tamanho 12,5 - 13,5 cm
diâmetro, borracha antiderrapante. LCM BOLAS -
BOLA N8 10 UN 60,00

18 Bolinhas plásticas, tipo piscina, tamanho padrão,
cores variadas pacote com 100 bolinhas.LIGLIG - 76MM
20 PCT 52,00

20 Boneca de pano branca - confeccionada em teci-
do, algodão antialérgico, cores e estampas diversos,
costura de alta qualidade e resistência, rosto bordado,
tamanho 30 cm, a partir de 01 ano. PAPO DE
PANO - NINA 5 UN 100,00

21 Boneca de pano negra - confeccionada em tecido,
algodão antialérgico, cores e estampas diversos, costu-
ra de alta qualidade e resistência, rosto bordado, tama-
nho 30 cm, a partir de 01 ano. PAPO DE PANO - CIÇA
5 UN 100,00

23 Corda de seda trançada 16mm.
MAZZAFERRO- CORDA SE 160 M 3,50

24 Corda de sisal 36mm SISALSUL - CORDA
DE 190 M 31,00

25 Cordas - individuais, 1,50 m de sisal
SISALSUL - CORDA SIS 80 UN 11,50

27 Dominó: história sem fim, 28 peças, caixa de ma-
deira. DAGMAR - HISTORIA SE 10 UN 26,00

28 Dominó: jogo de problemas n° 06, cálculos fra-
ções II, caixa de madeira. CARLU - DOMINO FRACO
10 UN 26,00

29 Dominó: jogo de problemas n° 06, cálculos frações
III, caixa de madeira.CARLU - DOMINO FRACO 10
UN 26,00

30 Dominó: jogo de problemas n° 06, cálculos frações
IV, caixa de madeira.CARLU - DOMINO FRACO 10
UN 26,00

31 Elástico chato 10 metros branco, 10 mm. S A O
JOSE - PIGEONN16 70 UN 20,80

33 Fantoche família branca contendo 6 personagens
(pai, mãe, filho, filha, avô, avó), material tipo malha para
confecção de fantoches, cabeça de espuma revestida de
veludine o pescoço é extensão do mesmo material que
reveste a cabeça, os olhos de plástico, boca de papel cou-
ro, parte externa revestida de veludine vermelho, interna de
revestida com tecido em algodão, cabelos são de fios de
lã, cores e estampas das roupas podem variar, tamanho
aproximadamente dos fantoches de 40 cm. PAPO DE
PANO - FAMIL2 JG 137,00

34 Fantoche família preta contendo 6 personagens (pai,
mãe, filho, filha, avô, avó), material tipo malha para confec-
ção de fantoches, cabeça de espuma revestida de veludine
o pescoço é extensão do mesmo material que reveste a
cabeça, os olhos de plástico, boca de papel couro, parte
externa revestido de veludine vermelho, interna revestida
com tecido em algodão, os cabelos são fios de lã, cores e
estampas das roupas podem variar tamanho aproximada-
mente dos fantoches de 40 cm. PAPO DE PANO - FAMIL
2 JG 137,00

35 Jogo da memória brinquedos em M.D.F. peças 40 -
50x50x3mm CIABRINK - MEMORIA B 70 UN
32,00

38 Jogos 5x1- Trilha, dama, dominó, ludo e jogo da ve-
lha CIABRINK - JOGO 5X1 30 UN 65,00

40 Livro de leitura infantil coleção, contendo 10 volu-
mes que correspondem aos valores que o ser humano
deve aprender desde pequeno (amizade, generosidade,
gentileza, honestidade, humildade justiça, perseverança etc)
acima de 04 anos. CEDIC - OQUE CABE NO 10
UN 99,00

53 Relógio de xadrez analógico JAEHRIG -
RELOGIO AN 1 UN 245,00

54 Seqüência lógica: germinação e outras, confeccio-
nado em borracha sintética EVA. CIABRINK -
SEQUENCIA 10 UN 40,00

55 Sistema de numeração decimal - material dourado,
madeira, 611 peças, medindo 100 x 100 x 100mm ( cubo ).
CIABRINK - MD 611PÇS 10 UN 197,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2018 – 2/7

PREGÃO Nº 099/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de brinquedos educativos, jo-
gos e materiais esportivos.

VENCEDOR: CVB CONSTANSKI E CIA LTDA



24 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0221 11

VALOR: R$ 3.371,70 (três mil trezentos e setenta e um
reais e setenta centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 05/09/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

CARLOS VINICIO BUENO CONSTANSKI – Represen-
tante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT

3 Bola basquetebol juvenil, tamanho 72-74 cm diâ-
metro peso 510-570 g, colada, microfibra 1º qualidade.
PENALTY PLAY OFF MIR 5 UN 83,50

4 Bola de futsal sub 7, categoria fraldinha. Material:
em PVC. circunferência: 50-53cm, Peso: 250-280 g.
PENALTY MAX50 20 UN 92,60

7 Bola  de tênis de mesa, tamanho 40 mm diâme-
tro, peso 2,5 branca, boa resistência. AX ESPOR-
TES 30 UN 3,74

9 Bola futsal masculino, tamanho 61-64 cm diâ-
metro, peso 390- 430g, costurada. P E N A L T Y
BAREX 500 10 UN 99,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2018 – 3/7

PREGÃO Nº 099/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de brinquedos educativos,
jogos e materiais esportivos.

VENCEDOR: MENON INFORMÁTICA LTDA

VALOR: R$ 8.530,50 (oito mil quinhentos e trinta reais e
cinqüenta centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 05/09/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

                    JONIR ANTONIO MENON – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT

5 Bola de futsal sub 9, categoria pré-mirim, materi-
al em : PVC , circunferência: 50-53cm, peso: 300-330 g.
AX MAX100 20 UN 102,50

8 Bola de voleibol, tamanho 65-67 cm diâmetro,
peso 260 a 280g, colada, microfibra. AX MX208
10 UN 73,50

10 Bola handebol masculina, tamanho 58 - 60 cm
diâmetro, peso 435 - 475g, costurada. AX HL3
10 UN 149,00

11 Bola handebol, feminina, tamanho 54-56 cm diâ-

metro, peso 325-400g, costurada. AX HL2 10 UN
73,00

13 Bolas de basquetebol tamanho mirim, matrizadam
confeccionada com microfibra, tamanho 72 - 74 cm de diâ-
metro, peso 450 - 500g. PENALTY MIRIM 10 UN
91,00

16 Bolas de vôlei EVA ALPHA EVA 50 UN
30,00

19 Bomba de ar confeccionada em material metálico, para
encher bola com bicos. AX FA497 8 UN
30,00

26 Cronômetro digital de bolso, aproximadamente 6 x 7 x
2,5 cm. TAKSUN TS1809 5 UN 56,90

52 Redes para vôlei, nylon, LxA 9,50x1,0 m MA GN UM
FAIXA 1 2 UN 118,50

56 Tapete emborrachado infantil - material EVA - 36 pe-
ças, colorido - 26 letras e 10 números , 8 mm de espessuras
de cada peça. CARLU 0079 3 UN 118,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2018 – 4/7

PREGÃO Nº 099/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de brinquedos educativos, jogos
e materiais esportivos.

VENCEDOR: KLEBER ARRABAÇA BARBOSA-EPP

VALOR: R$ 20.270,00 (vinte mil e duzentos e setenta reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 05/09/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

             KLEBER ARRABAÇA BARBOSA – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT

6 Bola de handebol h1, 50 e 52 centímetros de circunfe-
rência e o peso de 290 a 330 gramas SCALIBU 100
UN 122,00

17 Bolas voleibol mirim mg 4500 material poliuterano
PENALTY 30 UN 269,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2018 – 5/7

PREGÃO Nº 099/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de brinquedos educativos, jogos
e materiais esportivos.

VENCEDOR: SUPRA ACESSÓRIOS DE INFORMÁTICA

VALOR: R$ 9.716,41 (nove mil setecentos e dezesseis reais
e quarenta e um centavos)



                                                       Diário Oficial - nº 0221                                24 de Setembro de 201812

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 05/09/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

      MARLETE APARECIDA DE SALES – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT

14 Bolas de borracha nº 12 AX ESPORTES N12
30 UN 43,00

15 Bolas de borracha nº 8 AX ESPORTES N8
30 UN 39,00

22 Brinquedos pedagógicos - blocos de madeiras -
engenheiro - medindo 30x30x28 contendo 1000 peças -
a partir de 03 anos. XALINGO 5307.6 5 UN
338,90

32 Fantoche animais domésticos confeccionado em
feltro, com boca articulada medindo aproximadamente
28 cm, jogo com 10 itens (pato, galo, gato, ovelha, porco,
vaca, cavalo, papagaio e cachorro) CARLU 1218
4 JG 135,90

36 Jogo de domino figuras e frutas em M.D.F., peças
28 - 7x3,5cm. CARLU 1181 70 UN 25,00

37 Jogo de domino tradicional em M.D.F, peças 28 -
7x3,5cm CARLU 1034 20 UN 20,50

39 Jogos de xadrez, tabuleiro em napa ou curvim es-
pecial com casa de 5x5 cm. Peças em polietileno de alto
impacto. Peça do rei com 9 cm de altura. X A L I N G O
6009.8 20 UN 98,00

49 prato demarcatório AX ESP. TREINAMENTO
100 UN 5,78

50 Quebra cabeça lego educativo, em madeira con-
tendo 144 peças em letras do alfabeto maiúsculas e mi-
núsculas de acima de 04 anos. XALINGO 5264.3
3 UN 106,77

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2018 – 6/7

PREGÃO Nº 099/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de brinquedos educativos, jo-
gos e materiais esportivos.

VENCEDOR: OFÍCIO 2 PAPELARIA LTDA

VALOR: R$ 4.207,00 (quatro mil e duzentos e sete reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 05/09/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

       SANDRA MIYUKI YAMAOKA – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT

41 Loto : as aves, inglês/português, caixa de madeira.
CARLU 10 UN 101,60

42 Loto : insetos, português, caixa de madeira.
CARLU 10 UN 101,60

43 Loto : as flores nº 01, inglês/português, caixa de
madeira. CARLU 10 UN 108,75

44 loto: as horas, caixa de madeira. CARLU 10
UN 108,75

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2018 – 7/7

PREGÃO Nº 099/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de brinquedos educativos, jo-
gos e materiais esportivos.

VENCEDOR: FLOR DE LIZ COMÉRCIO LTDA - ME

VALOR: R$ 2.740,00 (dois mil e setecentos e quarenta re-
ais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 05/09/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

                         BÁRBARA ALINO DA SILVA – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT

45 Mesa infantil em MDF com 4 cadeiras, tampo na
medida de 0,55 x 0,60 x 0,60 e cadeira de 0,60 x 30,5 x 0,26,
na cor vermelha. CARLU 1 UN 621,00

46 Mesa infantil em MDF com 4 cadeiras, tampo na
medida de 0,55 x 0,60 x 0,60 e cadeira de 0,60 x 30,5 x 0,26,
na cor amarela. CARLU 1 UN 621,00

47 Mesa infantil em MDF com 4 cadeiras, tampo na
medida de 0,55 x 0,60 x 0,60 e cadeira de 0,60 x 30,5 x 0,26,
na cor azul. CARLU 1 UN 621,00

48 Mesa infantil em MDF com 4 cadeiras, tampo na
medida de 0,55 x 0,60 x 0,60 e cadeira de 0,60 x 30,5 x 0,26,
na cor verde. CARLU 1 UN 621,00

51 Rede para voleibol, medindo 10m de largura x 1m
de altura com duas faixas, material polietileno, fio 10. AX
ESPORTES 2 UN 128,00

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº068/2018

 Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, COMERCIAL AGATA DE ARTESANATO, CNPJ
00.363.814/0001-90, referente à aquisição 15 (quinze) tro-
féus que serão utilizados no projeto “Cultura Urbana”, que



24 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0221 13

visa atender os bairros na cidade com eventos de alcan-
ce social, no valor total de R$ 444,00  (quatrocentos e
quarenta e quatro reais), conforme solicitado Departa-
mento de Cultura.  Protocolo nº11099/2018, em confor-
midade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no
artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 17 de setembro 2018.
ANGÉLICA OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita em exercício

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº069/2018

 Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor
da empresa, BARROS CASA – MATERIAIS DE CONS-
TRUÇÃO LTDA – EPP, CNPJ 03.253.567/0001-68, refe-
rente à aquisição de 50 (cinquenta) bisnagas (cores di-
versas, aszul, preto, vermelho, amarelo, verde), que se-
rão utilizadas no projeto “Cultura Urbana”, que visa aten-
der os bairros na cidade com eventos de alcance social,
no valor total de R$ 159,82 (cento e cinquenta e nove
reais e oitenta e dois centavos), conforme solicitado
Departamento de Cultura.  Protocolo nº11099/2018, em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base
no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 18 de setembro 2018.
ANGÉLICA OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita em exercício

EXTRATO DO CONTRATO N° 152/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 146/2018

PREGÃO PRESENCIAL: 091/2018

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                OFÍCIO 2 PAPELARIA LTDA - EPP

OBJETO: Aquisição de equipamentos e utensílios para
implantação da Cozinha Comunitária.

DO PREÇO: R$ 13.422,85 (treze mil quatrocentos e vin-
te e dois reais e oitenta e cinco centavos).

VIGÊNCIA: 6 meses

DATA: 05/09/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                SANDRA MIYUKI YAMAOKA – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT
UNID VALOR

UNIT

2 Bacia plástica 2,5 litros AQUILA PLASTIC
30 UN 3,99

3 Bacia plástica - 7 litros P L Á S T I C O S
SANTANA 30 UN 5,99

14 Fogão com 06 bocas + 02 fornos + chapa. Pintura
eletrostática. Grelhas 4 dedos em ferro fundido. Consumo
300 gr/h e duplo 600 gr/h em ferro fundido. Gamb, 1" polida.
Registro em metal cromado. Frente da porta do forno em aço
inox. METALMAQ M30 5 UN 2.499,74

33 Pote plástico 9,5 litros PARAMOUNT 10 UN
24,99

34 Ralador inox - nº 6 MUNDIAL HERCULES 6F 15
UN 24,99

EXTRATO DO CONTRATO N° 153/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 146/2018

PREGÃO PRESENCIAL: 091/2018

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                TECNOLAR LTDA - ME

OBJETO: Aquisição de equipamentos e utensílios para im-
plantação da Cozinha Comunitária.

DO PREÇO: R$ 19.495,50 (dezenove mil noventa e cinco re-
ais e cinqüenta centavos).

VIGÊNCIA: 6 meses

DATA: 05/09/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                         HÉLIO ALMIR BAGATOLI – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT
UNID VALOR

UNIT

17 Forno elétrico 10 esteira trifásico 220V, Adaptável em
diversos tipos de assadeiras: multiassadeiras de 40x60 até
58x68cm e kit biscoitos. Forno com opcional esteira Kit Bis-
coito para 16 assadeiras. Números de Esteiras: 10 (58x68cm)
Capacidade da Fornada: 300 pães Medidas Externas Altura:
2080mm, largura 1050mm, profundidade 1450mm, medidas
internas: altura 1020mm, largura 725mm, profundidade
850mm. forno elétrico potência instalada(kw) 18,7, consumo
elétrico com carga (kw/h) 14,7, peso bruto 290kg
TEDESCO FTT300 3 UN 6.498,50

EXTRATO DO CONTRATO N° 154/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 146/2018

PREGÃO PRESENCIAL: 091/2018

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                OBJECT COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

OBJETO: Aquisição de equipamentos e utensílios para im-
plantação da Cozinha Comunitária.



                                                       Diário Oficial - nº 0221                                24 de Setembro de 201814

DO PREÇO: R$ 11.070,00 (onze mil e setenta reais).

VIGÊNCIA: 6 meses

DATA: 05/09/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

    ELTON CRISTIAN GLATZ PIERETTI – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT
UNID VALOR

UNIT

19 Geladeira comercial, 4 portas, Isolamento 100%
em poliuretano. Revestimento externo em Inox brilhoso.
Revestimento interno em Galvanizado, Alumínio ou Inox
Brilhoso. Sistema de ar forçado (Frost Free), ecológico e
econômico. Portas com sistema anti-transpirante e pu-
xadores embutidos. Prateleiras reguláveis pintadas em
epóxi. Pés em nylon reguláveis. Controle de temperatura
digital ou analógico. Consumo médio de 225 Kw/Mês.
Dimensões  1230  x  620  x 2000 mm. Peso de 91 kg.
KOFISA KRBR 4P 2 UN 3.785,00

25 Mesa em inox 430.  Desmontável. Duas pratelei-
ras reforçadas. Medidas: 1500 x 700 x 850. IMECA
MESA INOX 2 UN 1.750,00

EXTRATO DO CONTRATO N° 155/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 146/2018

PREGÃO PRESENCIAL: 091/2018

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                BAGATOLI COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - ME

OBJETO: Aquisição de equipamentos e utensílios para
implantação da Cozinha Comunitária.

DO PREÇO: R$ 12.594,93 (doze mil quinhentos e noven-
ta e quatro reais e noventa e três centavos).

VIGÊNCIA: 6 meses

DATA: 05/09/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                         FRANCIELI BAGATOLI – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT
UNID VALOR

UNIT

9 Conservador vertical, Funcionamento elétrico. 110
volts. Com termostato. Consumo de 2.17 kw/h. Peso apro-
ximando de 93 kg. GELOPAR GPTC5752 UN
3.299,99

20 liquidificador alta rotação: com corpo e copo em
aço inox. Altura: 450 mm. Alta rotação. Largura: 215mm.
Comprimento: 205mm. Capacidade do copo: 02 L. Po-
tência 900W. Aprovado pelo INMETRO JL COLOMBO

02LAR5 UN    349,99

21 Lixeira com pedal - plástico - 120 litros
ARQPLAST 120L 3 UN    215,00

24 Mesa em aço inox 430. Com prateleira reforçada.
medidas: 1900 x 800 x 900 EXCEL 190CM 3
UN 1.200,00

EXTRATO DO CONTRATO N° 156/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 168/2018

PREGÃO PRESENCIAL: 104/2018

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                AUTOMAR 3R COMÉRCIO E SERVIÇOS
AUTOMOTIVOS LTDA

OBJETO: Aquisição de um veículo zero km, sedan -
PROCON

DO PREÇO: R$ 58.500,00 (cinqüenta e oito mil e quinhen-
tos reais).

VIGÊNCIA: 06 meses.

DATA: 06/09/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

         LUIZ GUSTAVO OLIVEIRA FUNARI – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS QUANT
UNID VALOR

UNIT.

1 Um veículo novo, sedan, motor mínimo de 1.6, cor
branca, fabricação mínima 2018, direção hidráulica no mí-
nimo, freios ABS, EBD, no mínimo 2 airbags, ar condiciona-
do, travas elétricas com acionamento remoto nas 4 portas,
vidros elétricos no mínimo nas portas dianteiras,
retrovisores externos c/ regulagens elétricas, faróis de ne-
blina, chave canivete com alarme integrado, com som de
no mínimo 4 autofalantes e 2 tweters, sistema, de navega-
ção integrado no rádio, computador de bordo e volante
multifuncional, pneu R15. Garantia: 01 (um) ano no míni-
mo. 1 UN 58.500,00

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº120/2018- FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº190/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de serviços de dedetização.

CREDENCIAMENTO: Até 14h29m do dia 05 de outubro de
2018.



24 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0221 15

ABERTURA: Às 14h30m do dia 05 de outubro de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Lici-
tação - Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br  INFORMAÇÕES: Depar-
tamento de Licitação – (43) 3520-8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 24 de setembro de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº /007 – 2018

O MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO, torna público
que fará realizar, às 14:30 horas do dia 11 de outubro  do
ano de 2018, na Sala de Licitações da Prefeitura Munici-
pal, sita à Av. Minas Gerais  n° 301  em Cornélio Procópio
, Paraná, Brasil, TOMADA DE PREÇOS, sob regime de
empreitada por preço global, tipo menor preço, da(s)
seguinte(s) obra(s):

Local do objeto

Objeto

Quantidade e unidade de medida Prazo de execução

(dias)

Jardim Estoril e Jardim Taurus Recape em CBUQ
45.269,51 m² 180

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus res-
pectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser exa-
minada no endereço acima indicado, no horário comer-
cial, ou solicitada através do e-mail
licitacaopmcp@gmail.com. Informações adicionais, dú-
vidas e pedidos de esclarecimento deverão ser encami-
nhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail
acima mencionados – Telefone (43) 3520-8013 / 8007.

Cornélio Procópio, 20 de setembro de 2018.
JÉSSICA YAIRO CANTIERI BARBOSA

 Comissão de Licitação

EXTRATO DO CONTRATO N° 0149/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 141/2018

TOMADA DE PREÇO Nº 006/2018

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONSTRUTORA J. GABRIEL

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E SEUS ELEMEN-
TOS

1.1 - Constitui objeto deste instrumento a execução
de obra de recape asfáltico das Ruas Paraíba e XV de
Fevereiro,  conforme projeto técnico, memorial descriti-
vo, planilha de orçamento e serviços e cronograma físi-
co-financeiro apresentado na Tomada de Preços nº 006/

2018.

§1º - Os serviços serão executados de acordo com as condi-
ções estabelecidas neste Edital e seus anexos, em obediên-
cia aos projetos e às Normas da ABNT.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 - Os recursos são oriundos do Contrato de Repasse OGU
nº 862435/2017/MCIDADES/CAIXA - Plano de Trabalho
1045203-94 - Programa Planejamento Urbano e
Contrapartida Municipal, sendo que as despesas serão re-
conhecidas com as dotações orçamentárias:

(139) 03.03.01.04.122.0002.2.029.4.4.90.51.00.00.00.00-
1000;

(966) 09.03.14.452.0004.1.040.4.4.90.51.00.00.00.00-0358

CLÁUSULA NONA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

9.1 - O prazo de vigência do contrato será de 6 (seis) meses
com início na data de sua assinatura, podendo ser prorroga-
do de acordo com o Art. 57 da Lei 8666/93, caso necessário.

DATA: 30/08/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

JORGE ANTÔNIO BUENO IASBEK – Representante Legal

REAVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº119/2018- FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº188/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-
ço.

OBJETO: Registrar preços de serviços de pintura.

CREDENCIAMENTO: Até 14h29m do dia 10 de outubro de
2018.

ABERTURA: Às 14h30m do dia 10 de outubro de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br  INFORMAÇÕES: Departamen-
to de Licitação – (43) 3520-8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 24 de setembro de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATOS DA AMUSEP

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 025/2018



                                                       Diário Oficial - nº 0221                                24 de Setembro de 201816

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: CÍCERO
ALVES CARDOSO, inscrita no CNPJ/MF sob nº
18.034.387/0001-62 referente contratação de serviços di-
versos de pedreiro para os Cemitérios Municipais por 30
(trinta) dias, perfazendo um valor total de R$ 4.000,00
(Quatro mil reais), em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso
II.

Cornélio Procópio, 20 de setembro de 2018.
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral

REAVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 004/2018 - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2018

MODALIDADE: Pregão -Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de ser-
viços de limpeza, conservação, asseio, manutenção, ser-
viços de pedreiro e coveiro para tarefas diárias como a
construção de carneiras e jazigos, inumação e exumação,
a serem prestados no Cemitério Municipal de Cornélio
Procópio/PR e no Distrito Congonhas, conforme
especificações contidas no Termo de Referência (Anexo
01).

TENDO EM VISTA ALTERAÇÕES PROMOVIDAS NO
EDITAL, A DATA DE ABERTURA PASSA A SER:

CREDENCIAMENTO:Até as 08h55m do dia 04 de outu-
bro de 2018.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00m do
dia 04 de outubro de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município - Departamento Compras
/ Licitação - Av. Minas Gerais, 301, Centro. Entrada porta
lado oposto da porta principal da Prefeitura.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no
site:www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: (43) 3520-8080/ 8013 / 8007/
compras.amusep@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio rocópio-PR, 24 de setembro de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATOS DO LEGISLATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2018, PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 007/2018, PREGÃO Nº 004/2018

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO: TRIAD SERVIÇOS URBANOS EIRELI ME,
CNPJ: 23.960.020./0001-00

OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços
de limpeza, asseio e conservação, 2 (dois) funcionários de
4h/dia. Conforme especificado no Anexo 01 – Termo de Re-
ferência

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.99.99.00.00

VALOR GLOBAL: 55.430,64

VALOR MENSAL: 4.619,22

DATA DO CONTRATO: 18/09/2018

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses

ASSINATURAS:
Helvécio Alves Badaró

Presidente
Walmir Auerbach Bueno

Representante Legal

Compra Direta nº 038/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: VINICIUS
ALBERTO DE OLIVEIRA - ME – CNPJ 20.070.972/0001-60,
referente a Manutenção do veículo Voyage AUD 8339, perfa-
zendo um valor total de R$ 1.793,00 (um mil setecentos e
noventa e três reais), em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso
II.

Cornélio Procópio, 20 de setembro de 2018.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

   PRESIDENTE


		2018-09-25T10:35:00-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




